1º para a jornada de 8 (oito) 

horas diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas semanais é fixado nos seguintes valores, em 

conformidade com o art. 15-C da Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986 (incluído pela Lei 

nº 14.434, de 4 de agosto de 2022): 

I - R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) para os enfermeiros; 

II - R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais) para os técnicos e 

auxiliares de enfermagem; 

III - R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais) para as parteiras. 

Parágrafo único. O pagamento do piso salarial nacional será proporcional 

nos casos de carga horária inferior a 8 (oito) horas diárias ou 44 (quarenta e quatro) horas 

semanais. 

Art. 3º A implementação da diferença remuneratória resultante do piso